
 
 

Prot. n. 1851 09/10/2024 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA EX ART. 50, CO. 1, LETT. E), DEL D.LGS. N. 36/2023, 

PER L’AFFIDAMENTO DELLA COPERTURA ASSICURATIVA PER LA RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E 

PRESTATORI DI LAVORO (RCT/O) IN FAVORE DELL’OSPEDALE RIABILITATIVO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

S.P.A. (O.R.A.S) – INDIZIONE PROCEDURA, APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA E 

NOMINA DEL SEGGIO DI GARA 

 

Il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), Dott. Andrea Pauletti, riferisce e propone quanto segue. 

Premesso che: 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 2, dell’art. 1, dell’Allegato 

II.1, prevede che, la procedura negoziata prenda avvio con la determina a contrarre ovvero con atto 

equivalente; 

- l’Area Affari Generali e Legali di O.R.A.S. S.p.A., vista la scadenza al 30/11/2024, ha chiesto di 

avviare una procedura per l’affidamento del servizio assicurativo per la responsabilità civile verso 

terzi e prestatori di lavoro (RCT/O) in favore di O.R.A.S., per la durata di mesi 12. 

Visto che: 

- il valore massimo stimato dell’appalto per l’affidamento del servizio in esame, è di Euro 216.000,00 

(tasse incluse); 

- la disponibilità finanziaria è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in 

esame; 

- trova applicazione quanto disposto all’art. 50, comma 1, lett. e) del Codice dei contratti pubblici, 

che prevede la procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, per l’affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 140.000,00 Euro e 

fino alle soglie europee; 

- non è prevista la predisposizione del D.U.V.R.I. (documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali) e la conseguente stima dei costi della sicurezza finalizzati a eliminare i rischi dovuti 

alle interferenze; 

- appare opportuno aggiudicare la procedura di gara con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

50, comma 4, del Codice appalti, applicando l’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi 

dell’art. 54 del codice. 

Dato che: 

- questa amministrazione, ai sensi di quanto disposto dall’art. 2 dell’allegato II.1 del Codice dei 

contratti pubblici, ha avviato un indagine di mercato, Prot. n. 1743 del 24/09/2024, preordinata a 

conoscere gli operatori interessati ad essere invitati alla procedura in argomento; il termine per la 

presentazione delle domande è stato fissato per il 04/10/2024 ore 17:00; 



2 
 

- l’avviso di cui sopra stabiliva che tutti gli operatori economici che avrebbero manifestato interesse 

sarebbero stati invitati a presentare offerta; 

- entro il termine succitato, sono pervenute n. 2 Manifestazioni di interesse che sono state verificate 

dagli uffici di competenza: 

o REVO Insurance SpA  (P. IVA 05850710962) 

o GENERALI ITALIA SpA (P. IVA 04601540265) 

- con Determina a contrarre, Prot. 1742 del 24/09/2024, il dott. Andrea Pauletti è stato nominato 

quale Responsabile Unico del Progetto ex. art. 15 del d.Lgs. n. 36/2023, relativamente 

all’affidamento di cui all’oggetto, per le fasi di programmazione, progettazione ed affidamento; 

- questa Amministrazione ha aderito alla Convenzione tra Regione Veneto e Regione Lombardia per 

l’utilizzo di una piattaforma telematica (denominata SINTEL), mediante la quale verranno espletate 

le procedure di acquisto telematiche dell’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A.; 

- gli uffici di competenza hanno provveduto a predisporre la documentazione definitiva da porre a 

base di gara; 

- i documenti di gara conformi al Bando tipo ANAC n. 1/2023 e s.m.i., sono stati adeguati alle 

specifiche prescrizioni di una gara telematica, alle peculiarità organizzative dell’Ospedale 

Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A., nonché agli orientamenti giurisprudenziali; 

- gli uffici hanno acquisito il codice identificativo di gara C.I.G.: B35C100161; 

- per la fornitura oggetto della presente procedura è stato verificato che: 

- non sussistono valori di riferimento OPRVE; 

- non sussistono “prezzi di riferimento” fissati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.A.C.); 

- non esistono Convenzioni attive stipulate dalla Centrale di committenza regionale e/o da 

Consip SpA. 

Tali beni, inoltre, non rientrano nelle categorie elencate nel D.P.C.M. dell’11/07/2018. 

- questa Amministrazione si riserva la facoltà insindacabile di revocare od annullare totalmente, o 

anche parzialmente, la procedura, mediante invio di apposita nota senza che la ditta 

partecipante/offerente possa avanzare alcuna pretesa di compenso/indennizzo per le spese 

sostenute, nei casi di seguito riportati: 

o qualora nel corso della presente procedura venisse aggiudicata una gara regionale per 

l’affidamento del medesimo servizio; 

o per mutate esigenze anche organizzative della Stazione Appaltante. 

Visti: 

- il d.lgs. n. 36/2023; 

- il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione per contrastare possibili eventi 

corruttivi; 

- l’articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari. 

Tutto ciò premesso, si propone: 

- di indire gara, mediante una procedura negoziata telematica ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) 

del d.lgs. n.36/2023, per l’affidamento della copertura assicurativa per la responsabilità civile verso 

terzi e prestatori di lavoro (RCT/O) in favore di O.R.A.S. per la durata di 12 mesi ed un importo 

posto a base d’asta di Euro 216.000,00 euro (tasse incluse), da affidarsi secondo il criterio del 

prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, comma 4, del Codice Appalti; 



3 
 

- di espletare la procedura di gara, ai sensi dell’art. 25, comma 3 del d.Lgs. 36/2023, sulla piattaforma 

di e-procurement SINTEL messa a disposizione da ARIA S.p.A., mediante pubblicazione di una 

richiesta di offerta aperta agli operatori economici che hanno presentato manifestazione di 

interesse; 

- di approvare le manifestazioni di interesse pervenute, dando atto che, ai sensi art. 35 comma 2 

lettera b) D.lgs. 36/2023, il diritto di accesso è differito fino alla scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte; 

- di approvare la documentazione da porre a base di gara, di seguito elencata e parte integrante del 

presente provvedimento:  

 specifiche tecniche di polizza  

 proposal form-questionario 

 disciplinare di gara e relativi allegati 

- di prevedere il seguente quadro economico dell’appalto: 

 

Descrizione Durata 
in mesi 

Importo premio  
(tasse incluse) 

Servizio assicurativo per la 
copertura della responsabilità 
civile verso terzi e prestatori di 
lavoro 

12 € 216.000,00 

- di nominare la dott.ssa Mara Panighello, Responsabile Macro area Risorse umane e Affari Generali, 

quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114, comma 8 e Allegato II.14 del 

Codice Appalti; 

- di nominare il Seggio di gara, per la verifica della documentazione amministrativa, nella seguente 

composizione: 

Presidente Qualifica  

Dott. Andrea Pauletti Direttore Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A. 

Componenti  Qualifica  

Dott.ssa Elisa Tolfo 
Addetta ufficio Contratti e Appalti di O.R.A.S. S.p.A. (teste con funzione 

di segretario verbalizzante) 

 

- che questa Amministrazione si riservi la facoltà insindacabile di revocare od annullare totalmente, o 

anche parzialmente, la procedura, mediante invio di apposita nota, senza che la Ditta 

partecipante/offerente possa avanzare alcuna pretesa di compenso/indennizzo per spese 

sostenute, nei casi di seguito riportati: 

- qualora nel corso della presente procedura di gara venisse attivata, relativamente alla 

categoria merceologica del servizio di cui trattasi, una Convenzione stipulata dalla Centrale di 

Committenza Regionale e/o da Consip S.p.A.; 

- per mutate esigenze, anche organizzative, della Stazione Appaltante. 

 



4 
 

 

Vista la suesposta relazione, condivise le motivazioni in essa indicate, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. 

S.p.A. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

2. di indire gara, mediante una procedura negoziata telematica ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) 

del d.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento della copertura assicurativa per la responsabilità civile verso 

terzi e prestatori di lavoro (RCT/O) in favore di O.R.A.S. per la durata di 12 mesi ed un importo 

posto a base d’asta di Euro 216.000,00 euro (tasse incluse), da affidarsi secondo il criterio del 

prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, comma 4, del Codice Appalti; 

3. di approvare le manifestazioni di interesse pervenute, dando atto che, ai sensi art. 35 comma 2 

lettera b) D.lgs. 36/2023, il diritto di accesso è differito fino alla scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte; 

4. di approvare la documentazione da porre a base di gara, di seguito elencata e parte integrante del 

presente provvedimento:  

 specifiche tecniche di polizza  

 proposal form-questionario 

 disciplinare di gara e relativi allegati 

5. che la procedura negoziata venga espletata mediante procedura telematica, ai sensi dell’art. 25, 

comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, attraverso la piattaforma di e-procurement SINTEL della Regione 

Lombardia, mediante pubblicazione di una richiesta di offerta aperta agli operatori economici 

abilitati e che presenteranno manifestazione di interesse; 

6. di prevedere il seguente quadro economico dell’appalto: 

 

Descrizione Durata 
in mesi 

Importo premio  
(tasse incluse) 

Servizio assicurativo per la 
copertura della responsabilità 
civile verso terzi e prestatori di 
lavoro 

12 € 216.000,00 

 

7. di prendere atto che, con Determina a contrarre, Prot. 1742 del 24/09/2024, il dott. Andrea Pauletti 

è stato nominato quale Responsabile Unico del Progetto ex. art. 15 del d.Lgs. n. 36/2023; 

8. di nominare la dott.ssa Mara Panighello, Responsabile Macro area Risorse umane e Affari Generali, 

quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114, comma 8 e Allegato II.14 del 

Codice Appalti; 

9. di nominare il Seggio di gara, per la verifica della documentazione amministrativa, nella seguente 

composizione: 

Presidente Qualifica  

Dott. Andrea Pauletti Direttore Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A. 



5 
 

Componenti  Qualifica  

Dott.ssa Elisa Tolfo 
Addetta ufficio Contratti e Appalti di O.R.A.S. S.p.A. (teste con funzione 

di segretario verbalizzante) 

 

10. di stabilire che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata (sottoscrizione della polizza 

assicurativa); 

11. di dare atto che il costo complessivo del Servizio ammonta ad Euro 216.000,00 (tasse incluse); 

12. di aver accertato che per la fornitura di cui trattasi: 

- non sussistono valori di riferimento OPRVE; 

- non sussistono “prezzi di riferimento” fissati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.A.C.); 

- non esistono Convenzioni attive stipulate da Consip S.p.A.;  

- non esistono Convenzioni attive stipulate dalla Centrale di committenza regionale; 

Inoltre, tali beni, non rientrano nelle categorie elencate nel D.P.C.M. dell’11/07/2018; 

13. di riservarsi la facoltà insindacabile di revocare od annullare totalmente, o anche parzialmente, la 

procedura, mediante invio di apposita nota, senza che la Ditta partecipante/offerente possa 

avanzare alcuna pretesa di compenso/indennizzo per spese sostenute, nei casi di seguito riportati:  

- qualora nel corso della presente procedura di gara venisse attivata, relativamente 

alla categoria merceologica del servizio di cui trattasi, una Convenzione stipulata 

dalla Centrale di Committenza Regionale e/o da Consip Spa; 

- per mutate esigenze, anche organizzative, della Stazione Appaltante;  

14. di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dalla data di pubblicazione; 

15. di incaricare l’Area Affari Generali e Legali di pubblicare il presente provvedimento nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara e contratti”; 

16. di delegare il R.U.P., dott. Andrea Pauletti, alla firma di tutti gli atti conseguenti. 

 

f.to Orianna Romanello 
 Amministratore Delegato 
 


